Tab. 6.01

6. LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT, TIERHALTUNG UND VETERINARWESEN
6.01 Anbauflachen und Ernteergebnisse

Ernte Arbas Ernte

flache
in ha

Anbau-
flache
Fruchtgattung in ha

insgesamt je ha
int int

insgesamt je ha
int int

1991 1995

Getreide

Winter- und Sommerroggen Kérnerernte 3.221
Strohernte 2.738

Weichweizen Kérnerernte 9.176
Strohernte 8.050

Kdrnerernte 230

Strohernte 266

Kdrnerernte 878

Strohernte 553

Kornerernte 4.116

Strohemnte 3.452

Karnerernte 116

Strohernte 131

Wintermenggetreide.... Kdrnerernte 91
Strohernte 82

Sommermenggetreide Kérnerernte : 284
Strohernte 304

Triticale Kdrnerernte —
Strohernte —_

2.135
2.186
8.162
6.887
220
218
697
563
2.562
2.041
111
111
161
161
2

2
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81
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19 Kdérnermais

20 Spatkartoffeln

21 Frih- und mittelfriihe Speisekartoffeln

22 Zuckerriben

23 Futterriben, Kohlrliben und Futtermdhren

Olfriichte
24 Sommerraps und Ribsen
25 Winterraps zur Olgewinnung
26 Sonnenblumen zur Olgewinnung
27 Sonnenblumen fir Vogelfutter
28 Olkirbis (Frucht mit Samen)

Landwirtschatftlicher Feldgemiseanbau
29
30 Chinakohl
3N Héauptel-(Kopf-)salat
32 Bummerl-(Eis-)salat
33 Endiviensalat
34 Friseesalat....
35 Lollo Rosso
36
37 Karotten, Mdhren
38 Rote Riiben
39 Zwiebeln
40 Glashausgurken
41 Pflickbohnen
42 Paradeiser im Freiland
43 Paradeiser unter Glas und Folie
44 _
45
46 Kohlrabi
47 Paprika
48
49 Radieschen
50 (Bier-)Rettich
51 Sellerie
52 Broccaoli
53 Fleischkraut (Zuckerhut)
54 Petersilienwurzel
55 Vogerl-(Feld-)Salat

Futterpflanzen

I O O O B

56 Rotkleeheu

57 Kleegrasheu

58 Luzerneheu

59 Silo- und Grinmais in Griinmasse

60 Heu von Egart

61 Heu von einméahdigen Wiesen

62 Heu von zwei- und mehrmahdigen Wiesen
63 Heu von Streuwiesen

Sonstige Pflanzen
64 Kornererbsen
65 Sojabohnen
66 Ackerbohnen

Quelle: OSTAT — Ernteermittiung.




Tab. 6.02

6.02 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe

a) Betriebe

GroBenstufen
nach der
Kulturflache in ha,
Bezirk

Zahl
der
Betriebe’)

Betriebe naturlicher Personen

Betriebe

Flache

in ha Voll-

Zu-

Neben-

juristischer

erwerbsbetriebe

Personen

bis unter

100 "
200 und mehr

Zusammen

darunter

10. Bezirk
11. Bezirk
19. Bezirk

21. Bezirk
22. Bezirk
23. Bezirk

1.314
509
681

1.541
6.285
701

89
48
47
13
12
14

2

1
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') Betriebe mit dem Wohnsitz des Bewirtschafters in Wien.
Quelle: OSTAT - Land- und forstwirtschaftliche Betriebszahlung 1990.

b) Betriebsinhaber, Familienangehdrige, Arbeitskrifte

GréBRenstufen
nach der Kulturflache in ha,
Erwerbsarten,
Bezirk

Personen im Haushalt (davon)

Betriebsinhaber

Familienangehdrige

ins-
gesamt

dar. voll-
beschéaftigt

ins-
gesamt

dar. voll-
beschéftigt

Zusammen

Familienfremde
Arbeitskrafte

standig nicht standig

beschéftigt

bis unter

100 i .
200 und mehr

davon in Vollerwerbsbetrieben
in Zuerwerbsbetrieben
in Nebenerwerbsbetrieben

428
295
265
80
54
89

in Betrieben juristischer Personen ..

darunter

10. Bezirk
11. Bezirk
19. Bezirk

21. Bezirk
22. Bezirk
23. Bezirk

235 756
193 576 162
147 473 113
48 149 33
33 101 22
76 174 45
10 39 10

3 13 3

1 7 —_

2.288
1.175
482
631

169

162 119
101 61
312 101
228 68
206 134
47 44
277 86
18 15
149 62

1.500
295
167

63
975
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c) Kulturarten und sonstige Flachen')

Tab. 6.02

GroBenstufen
nach der
Kulturflache in ha,
Bezirk

Ackerland?®)

Weingarten

Hausgarten

Obstanlagen

Erwerbsgartenland

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

bis unter
1
2
5
10
20
50
100 i #
200 und mehr
Zusammen
darunter
10. Bezirk
11. Bezirk
19. Bezirk
21. Bezirk
22. Bezirk
23. Bezirk

12

I
226
206
378
2.561
687
504
995
5.646

1.210
203
29
1.233
2.547
238

172 83
66 73
80 201
26 127
14 86
15 101

3 10
1 9
377 690

28 32
2 2
83 309
121 189
16 18
27 55

30
19
27
11

3
18

1

2

27
3
20
18
3
9
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7
0
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1

2
86
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5
64
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3

253 128
161 172
94 162
22 40
10 30
12

24

568

1
229
3
44

30

') Abweichungen in den Tabellen beruhen auf Rundungsdifferenzen. — ?) EinschlieBlich nicht mehr genutzter Flachen.

GroBenstufen
nach der
Kulturflache in ha,
Bezirk

Baumschulen

Dauerwiesen mit
einem Schnitt

Dauerwiesen mit
mehr Schnitten

Streuwiesen

Kulturweiden

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

bis unter
1
2
5
10
20
50 it i
100 o ii
200 und mehr
Zusammen
darunter
10. Bezirk
11. Bezirk
19. Bezirk

2
1

4
27
22
93

6 2
16 11
10 20
8 23
14
14

5 2
5
16
10
10
25
34
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GroBenstufen
nach der
Kulturflache in ha,
Bezirk

Hutweiden

Grinland’)

Waldflache

FlieBende und
stehende Gewésser

Unkultivierte
Moorflachen

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

Betriebe | Flache

bis unter
1
2
5
10
20 ;
50 "
100 " "
200 und mehr
Zusammen
darunter
10. Bezirk
11. Bezirk
19. Bezirk
21. Bezirk
22. Bezirk
23. Bezirk

3 1
12 4
10

12

26

79

15

1

148

2
8
25
10
10
11

8

6 1
45 50
69
25
18
17

5

8

9

") Nicht mehr genutzt.




Tab. 6.02
d) Strukturmerkmale der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe')

nach der schaftliche Weingartenflache Waldflache Kulturflache

Kulturfliche in ha Betriebe Nutzflache

bis unter 238

1 " " 360

2 5 681

S — 445
10 = 582
20 oo 2.779
50 . 936
100 T 560
200 und mehr 3.115

Zusammen 9.696

') Abweichungen in den Tabellen beruhen auf Rundungsdifferenzen.

6.03 Weinflachen nach Rebsorten aus dem Rebflachenverzeichnis 1995

AusmaB in m? Anteil in % von Wiener Besitzern

Rebsorten der Wiener Rebflache an der Wiener Rebflache auBerhalb Wiens

WeiBweinsorten

Bouviertraube 10.486 0,15 849
Chardonnay ; 330.390 4,78 16.138
Frihroter Veltliner 49.086 0,71 8.779
Furmint 400 0,01 —
Gemischter Satz—Weif 921.257 13,33 56.001
Goldburger 62.837 0,91 3.903
Gruner Veltliner 1.874.674 27,12 111.208
Grauer Portugieser 200 0,00 —
Gutedel-Kelter 15.994 0,23 7.141
Jubilaumsrebe 1111 0,02 —
Kober 5BB 400 0,01 —
Maller-Thurgau 239.251 3,46 21.279
Muskat-Ottonell 7.560 0,11 13.440
Muskateller 29.384 0,43 817
Neuburger 100.907 1,46 18.263
Oliver Irsay 776 0,01 —
Perle von Czaba : 336 0,00 —
Rheinriesling 822.916 11,91 39.881
Roter Veltliner 11.028 0,16 —
Rotgipfler 5.943 0,09 8.845
Ruléander 64.578 0,93 —
Samling 88 11.079 0,16 —
Sauvignon Blanc 57.546 0,83 4.988
Sylvaner 33.722 0,49 —_
Tafeltraube 2.948 0,04 —
Traminer 94.919 1,37 19.012
WeiBburgunder 560.798 811,00 40.471
Welschriesling 279.544 4,04 19.359
Zierfandler 3.641 0,05 2.153
Zusammen T 5.593.711 80,92 392.527

Rotweinsorten

Blauburger 96.391 1,39 8.676
Blauer Burgunder 115.324 1,67 6.902
Blauer Portugieser 85.461 1,24 10.225
Blauer Wildbacher 671 0,01 —
Blauer Zweigelt 348.478 5,04 22.833
Blaufrénkisch 35.231 0,51 2.386
Cabernet Franc 5.250 0,08 —_
Cabernet Sauvignon 61.962 0,90 —_
Gemischter Satz—Rot 65.513 0,95 3.417

26.079 0,38 —
St. Laurent 97.474 1,41 1.787
Zusammen 937.834 13,58 56.226

Alle Rebsorten’) 6.531.545 100,00 448.753

') Die Flachenangaben nach dem Rebflachenverzeichnis sind nicht identisch mit den Flachen der agrarstatistischen Erhebung, die nach dem
Wohnsitzprinzip vorgenommen werden.
Quelle: MA 40.
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6.03a Weingarten und Weinernte

Gesamtrebenflache’) in ha Weinertrag in Wien in hl

Rotwein
und Schilcher

3.157
2.270
3.089
2.632
2.134

Edelwein-
sorten

548
530
%533
%)536
543

') Von in Wien wohnhaften Weingartenbesitzern: z. T. auBerhalb Wiens gelegen. — ?) Ertragsfahige Weingartenflache.
Quelle: OSTAT — Weinernteerhebung.

insgesamt insgesamt WeiBwein

28.967
20.087
21.755
23.089
19.056

25.810
17.817
18.666
20.457
16.922

548
530
602
604
620

6.04 Obsternte

Steinobst Kern- und Schalenobst Beerenaobst

Zwetsch-
ken,
Pflaumen,
Mirabellen,
Ringlotten

Stachel-
beeren

Ananas-

Ribisel Erdbeeren

Kirschen Marillen | Pfirsiche | Apfel Walniisse

Ertrag in 100 Kilogramm

7.810 100.000 38.910
8.630 97.660 37.180
7.020 109.200 41.700
7.200 94320 35420
7.420 115.230 43.430

5.070
6.550
6.980

21.620
25.330
25.790
23.560 6.550
25.100 7.120

Quelle: OSTAT - Ernteermittiung.

6.05 Forstnutzung

Holzeinschlag in Festmeter

Wirtschafts- fir Eigenbedarf, Servituts-

jahr

flr den Verkauf

und sonstigen Bedarf

Zusammen

Nadelnutzholz

Brennholz

Nutzholz

Brennholz

Laubnutzholz

insgesamt

insgesamt

1.500
905
2.320
618
117

10.726
9.260
7.719
7.241
5.030

30.811
32.755
33.596
25.816
20.292

48
28

451
734
539
390
626

499
762
539
390
626

31.310
33.517
34.135
26.206
20.918

Quelle: Statistische Abteilung des Bundesholzwirtschaftsrates.

6.06 Jagdgebiete 1995

Bezirk

Gemeinde-
jagden

Eigenjagden

der Stadt Wien

der dsterr.
Bundesforste

von Privaten

Jagdgebiete
Zusammen

Flache
in ha

Zahl

Flache
in ha

Flache

Zahl in ha

Zahl

Flache
in ha

Flache

Zahl in ha

510

1.254
842

443
1.515
2.941

233
7.738

—
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2.404
314

387
457
638

2.730
277
7.207

6 1.075

100

1.355
233
2.205

1 510
3 1.254
1 842
1 2.404
8 1.906
1 387
1 457
3 1.181
2 1.515
1 7.026
4

743
')18.225

1

36

') Darunter 3.586 ha, auf deren Flache die Jagd ruht (Friedhofe, 6ffentl. Parkanlagen). — Nach Angaben der stadtischen Forstverwaltung
besitzt die Gemeinde Wien auBerhalb des Gemeindegebietes 34.850 ha Jagdgebiete; hievon im Gebiet der 1. Hochquellenleitung 9 Jagd-
gebiete mit 18.701 ha, im Gebiet der 2. Hochquellenleitung 3 Jagdgebiete mit 14.253 ha, in der Umgebung von Wien 13 Jagdgebiete mit
1.896 ha.

Quelle: MA 58.
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Tab. 6.07
6.07 Jagdaufsicht

Sonstige mit der Ausgegebene Jagdkarten

Jagdaufsicht
betraute Landes- ermaBigte Revier- Tages-

Personen jagdkarten Landesjagdkarten jagdkarten jagdkarten

26 27 629 60 193
26 27 570 51 208
26 27 838 57 69
26 31 785 57 204
26 34 615 60 239

Berufsjager

Quelle: MA 58.

6.08 WildabschuB und Wildverlust

Abschuf und Verlust von Haarwild

: Dachse
Ii?-:::'-,]_ Fiichse und
Marder

Schwarz-
wild Hasen

1991......... 1.138 702 578 175 51
1992......... 774 856 198 122 50
1993......... 991 547 80 128 48
773 502 77 143 46
1.363 538 30 177 51

Dar. Wild-
verluste’).. 6 36 15 13 8

AbschufB und Verlust von

Federwild

Wildenten| Krihen Habichte angﬁ ;" i Hunden

u. Wild- und und
gdnse | Elstern Sperber

Reb- Wild-
hihner tauben

69 60 301 74
84 73 319 95
41 72 272 111
31 131 317 38
66 73 321 61
Dar. Wild-
verluste’) .. 32 6 —_ — — —

') StraBenverkehr, Fallwild und sonstige bekanntgewordene Verluste.
Quelle: MA 58.

6.09 Hunde

Jahresende, Bezirk Bezirk Hunde

P P U et o) 2.566
L 1.257

W s s 2.075
T irsssunansavmmesvanpssssuscsuneastsssmsnsnuassthases 1.312
2 e e P 1.368
1Dis cnpnsammnnnsvssinvnivmmissiainnes e Biening 2.617
P e R R R 1.710

) e e snnets b ansa s e nsina bR e SRR 4.834
R e R T e 5.173
L ——— 3.247

Quelle: MA 6.
6.10 Tierkorperverwertung

Eingebrachte und verarbeitete Kadaver (in Stiick)

Eingebrachte Schafe,

Menge in 1.000 kg Pferde Rinder x Schweine : Blut
(einschl. Kadaver) und und Lammer, |y inde Katzen und Geflagel Sonehge i

. Ziegen, Tiere b
Fohlen Kalber Kitze Ferkel 1.000 kg

1.432 172 137 150 3.396 4.787 834 548 4.294 -
1.259 133 168 236 2.822 4.579 610 1.378 ')106.995 438
2.917 166 177 165 3.046 4914 712 1.479 '1106.012 458
3.026 127 175 243 3.200 5.304 627 977 1101.313 606

') Bei den ,sonstigen Tieren® wurden erstmals auch Labortiere ausgewiesen.
Quelle: MA 60.
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Tab. 6.12

6.11 Schlachtungen

Jahr Zahl der geschlachteten Tiere in Stlick

Quartal,
Schlachtstéatte

Schlachtungen in
Rinder Kilogramm

ZUs.

Schwei-
ne

Kalbin-

Kihe ner

Ochsen | Stiere Kélber Einhufer [ Sonstige

19.722.176
15.990.069
15.500.635
16.094.334

29.592
26.760
26.081
31.653

1.202
1.164
2.675
4.412

921
810
844
641

1.342
267
186

71

93.671
65.220
61.043
51.413

21.343
19.608
18.896
24.853

3.059
3.034
3.131
2.615

4.959
3.869
3.785
4.023

4.151.638
4.272.798
4.113.964
3.555.934

7.272
8.168
8.317
7.896

17.281 17
14.455 51
12.037 2

7.640 1

5.537
6.620
6.725
5.97

663
558
599
795

1.006
942
971

1.104

553
1.352
1.335
1.172

1. Quartal
2. Quartal

Schlachtungen im
Markt- und Schlacht-
betrieb St. Marx’) 15.826.732

in gewerblichen
Schlachtstatten
in den Bezirken 255.123

Beschaute
Hausschlachtungen ...

Beschau nach § 16
Fleischunter-

suchungsverordnung... — 4 2 5 2 — 1 6.174

') Grundflache des Markt- und Schiachtbetriebes St. Marx inkl. Lebensmitteluntersuchungsanstalt 181.629 m?, verbaute Flache 52.743 m?,
Flache des Viehmarktes 49.664 m? (inkl. Wartestallungen), Flache des Schlachtmarktes 13.835 m? und Gesamtflache des Fleischmarktes
8.874 m?.

Quelle: MA 60.

6.12 Fischerei

Fischwasser in ha Fischereireviere in flieBenden Gewassern

Nicht
einbe-
zogene
Flachen
in ha

Ausge- Pachtreviere
gebene
Fischerei-

karten

Eigenreviere

Fischerei-

aufseher darunter Gemeinde

flieBend Wien

ha Zahl ha

Zahl ha

1991 2.097,9 13

1992.......
1993.......
1994.......

1995

2.097,9
2.097,9
2.118,9
2.124.4

13
13
13
13

Quelle: MA 58.

Fischereireviere in Fischwassern nach Bezirken im Jahre 1995

Bezirk

Bezirk

Fangergebnisse in Kilogramm

sammen

Barben

Brachsen

Forellen

Hechte

Karpfen

Nasen

Rotaugen

Schleien

Sonstige

1991
1992
1993

93.703
94.291
88.848
93.283
82.035

3.882
3.282
2.685
3.266
2.590

6.561
5.889
4,060
4.490
3.423

910
698
851
1.067
891

7.858
7.162
7.058
6.463
7.376

60.492
62.069
59.249
61.186
53.483

1.811
1.962
1.673
1.588
1.188

840
741
789
655
646

2.414
2.481
2.612
2.036
2.521

8.120
9.297
9.435
11.958
9.482
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Tab. 6.13

6.13 Lebensmitteluntersuchungsanstalt der Stadt Wien

a)

Veterinaramtliche Untersuchungen

Untersuchungen von Fleisch

Bakteriologische

Fleischuntersuchungen

Hemmstoff-

Riickstands- Koch- farbstoff-

p.H.-

Fleisch-
beschau

fleischbeschau

Auslands-

Salmo-
nellen

unter- und
Bratproben

suchungen
auf suchungen
Antibiotika

basthn: Sonstige

mungen

Messungen

676
682
484
513
345

975
450
245
162

24

104
8
42
15
5

1.651 498
1.132 1.158
729 1.228
675 832
442 153

Quelle: MA 38.

b) Lebensmitteluntersuchungen

Untersuchte Proben

Art der Proben

davon

amt-
lich

nicht
amtlich

Bean-
stande-
te amt-
liche
Proben

Fleisch,
Fleisch-
waren,
Konser-
ven

Fette,
Ole,
Mayon-
naisen

Gast-
haus-
speisen

Gefliigel,

Wild Sonstige

7.830
7.879
9.332
8.736
8.314

4.759
4.536
5.085
3.654
2.425

3.271 691
3.141 502
4.479 588
4.271 951
3.579 1.087

4.352
3.883

945 371
967 480
4206 1.088 487
2.989 876 383
2.054 702 368

3.269
2.796
3.005
3.039
2.954

6.14 Viehzahlungen
a) Viehhalter

Besitzer von

Pferden

Rindern Schweinen Schafen Hihnern

47
39
44
41
42

11 34 14 95
11 33 13 88
11 27 13 68
10 26 12 57
11 20 9 50

') Hochgerechnetes Stichprobenergebnis.
Quelle: OSTAT - Aligemeine Viehzahlungen.

b) Wichtige Tiergattungen 1995 nach Bezirken

Rinder

insgesamt

darunter
Kihe

Schweine | Schafe Ziegen HOhner
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c) Tiergattungen

Tiergattung, Allgemeine Viehzahlung
Alter,
Geschlecht 1992") 1993

Pferde 1.323 1.329
unter 1 Jahr 14 26
1 bis unter 3 Jahren 331 276
3 Jahre und dariber 978 1.027

Rinder 90 95
Kalber 10 —
Jungvieh unter 1 Jahr 18 17
1 bis 2 Jahre 9 55
Stiere und Ochsen 1 2

20 1
32 20

Schweine

Ferkel (bis unter 20 kg Lebendgew.)..

Jungschweine (von 20 bis unter
50 kg Lebendgewicht)

Zuchteber

Mastschweine (einschl. ausge-
merzte Zuchttiere) mit einem
Lebendgew. von 50 kg und darliber

Zuchtschweine mit einem Lebend-
gewicht von 50 kg und dariiber

unter 1Jahr
1 Jahr und dariiber

') Hochgerechnetes Stichprobenergebnis.

6.15 Anzeigepflichtige Tierseuchen

Erkrank- Getotet als
te Tiere | ge-
Betroffene Bestande bzw. |schlach-
Bienen- tet
volker

seuchen- oder
ansteckungsverdachtig

Seuche,
Tiergattung

Geflligelcholera
Psittakose
Wutkrankheit
Ansteckende Brutkrankheit
der Bienen
Blaschenausschlag
der Pferde

Quelle: MA 60.




6.16 Tierarzte

Tierarzte

Jahresende unselbstandig
zusammen mit Praxis

insgesamt darunter stadtische

338 105 233 61
361 114 247 62
315 187 1128 62
331 191 ')140 61
350 200 ')150 60

'} Es handelt sich dabei um kammerbeitragsentrichtende unselbstandige Tierarzte.
Quelle: MA 60 und die Landeskammer der Tierdrzte Wien.

6.17 Tierschutz

a) Amtshandlungen des stédtischen Veterinardienstes

von der Magistratsabteilung 60 gelegte Anzeigen nach

Wiener Tierschutz-

§ 222 Strafgesetzbuch und Tierhaltegesetz

Tiertransportgesetz') Tierversuchsgesetz’)

1 131 =
3 242 —
1 %23 —
4 %44 1

') Durch geéndertes Tiergesetz Vorjahre nicht vergleichbar. —2) Ab 1993 werden nur die vom Veterinaramt zur Anzeige gebrachten Falle aus-
gewiesen.
Quelle: MA 60.

b) Tatigkeit des Tierschutzvereines

Vo Tier: Tiere in Pflege

Inter- rettungsautos
ventionen | zurlckgelegte
km

Mitglieder
am
Jahresende

darunter )
insgesamt unent- Hunde Squ?::ge
geltlich

101.153 7.822 7.133 2.119 3.117
132.554 7.558 6.642 2.062 2.765
132.870 7.613 6.617 1.929 2.947
108.635 7.896 6.867 2.018 3.052
123.536 8.464 7.034 2.217 3.390

Quelle: Wiener Tierschutzverein.

6.18 Tierspital

(Kliniken der Veterindrmedizinischen Universitéat)

Jahr, Behandelte Tiere
Bezeichnung

Pferde’) Ziegen®) Schweine Hunde sonst. Tiere | zusammen

1.151 248 540 9.870 3.692 25.924
1.260 331 333 16.376 2.198 26.565
1.159 289 230 14.197 1.533 22.309
2.066 154 101 13.336 1.644 23.019
1.504 216 515 13.580 1.733 22.498

Ambulatorisch behandelt 706
Im Tierspital verpflegt 662

') EinschlieBlich Ponys und Esel. - ?) EinschlieBlich Schafe.
Quelle: Rektorat der Veterindrmedizinischen Universitat.
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